АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2024                                              № 60

Об утверждении муниципальной  программы
«Реализация мероприятий  молодёжной политики и
социальная адаптация молодёжи на территории
Шарашенского сельского поселения на  2025 год
и плановый период 2026-2027 годов»

     В целях реализации мероприятий молодёжной политики и социальной адаптации молодёжи, формирования гражданско-патриотического и духовно нравственного воспитания  детей и молодёжи Шарашенского сельского поселения, администрация Шарашенского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

      1. Утвердить муниципальной  программу «Реализация мероприятий молодёжной политики и социальная адаптация молодёжи на территории Шарашенского сельского поселения на   2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (Приложение № 1).
      2. Выделить из бюджета денежные средства в сумме 30,0 тысяч рублей на реализацию    программы «Реализация мероприятий молодёжной политики и социальная адаптация молодёжи на территории  Шарашенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» в 2025 году.
    3. Постановление от 10.11.2023 № 89 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Реализация мероприятий  молодёжной политики и  социальная адаптация молодёжи на территории  Шарашенского сельского поселения на  2024 год  и плановый период 2025-2026 годов»»» признать утратившим силу.
    4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
    5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шарашенского
сельского поселения                                                                                М.А.Чалов

Приложение № 1
к постановлению
Шарашенского сельского поселения
от 13.11.2024 № 60

Муниципальная  программа
«Реализация мероприятий молодёжной политики и социальная адаптация молодёжи на территории Шарашенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Реализация молодежной политики и социальная адаптация молодёжи на территории Шарашенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

	Наименование разработчика
	Администрация Шарашенского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи поселения в экономическую, культурную и политическую жизнь поселения.
Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодежи, патриотическое и гражданское воспитание молодежи.
Формирование духовно-нравственных ценностей и гражданской культуры молодежи.
Развитие патриотических традиций среди молодежи поселения, воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам.
Поддержка талантливой молодежи и развитие основных форм досуговой деятельности и отдыха

	Объемы и источники финансирования
	 2025 г. – 30,0 тыс. рублей;
 2026 г. – 30,0 тыс. рублей;
 2027 г. – 30,0 тыс. рублей

	Сроки реализации программы

2025-2027 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-формирование правильных приоритетов и ценностей,
-создание условий и возможностей для самореализации и проявления лидерских качеств.
-профилактика и предупреждение правонарушений, наркомании, токсикомании, алкоголизма и ВИЧ / СПИДа.
-увеличение количества молодёжи, активно участвующей в общественной жизни поселения

АНАЛИЗ СИТУАЦИИ

     Численность молодежи Шарашенского сельского поселения на 01 января 2024 года составляет 147 человека в возрасте от 14 до 30 лет. Это 20 процента от общего количества населения в поселении.
Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. Молодежь обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать современным вызовам.
В настоящий момент имеется необходимость и возможность принятия муниципальной программы, как инструмента координации в поселении реализации мер по работе с молодыми людьми между различными ведомствами и службами Шарашенского сельского поселения.
          Муниципальная  программа «Реализация мероприятий  молодёжной политики и социальная адаптация молодёжи на территории Шарашенского сельского поселения на  2025 год и плановый период 2026-2027 годов» направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения, путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства, обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей в Шарашенском сельском поселении.
Целевая группа Программы - молодые граждане, в том числе молодые семьи, Шарашенского сельского поселения.
Решающим условием успешного развития Шарашенского сельского поселения является укрепление  позиции поселения в социально-экономическом развитии Алексеевского района, на рынке труда, и культуре, повышение качества жизни, эффективности муниципального управления.
Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии поселения.
К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в молодежной среде, можно отнести:
восприимчивость к новому, рост инновационной активности;
рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу;
повышение престижности качественного образования и профессиональной подготовки;
рост заинтересованности в сохранении своего здоровья;
стремление к интеграции в международное молодежное сообщество, в общемировые экономические, политические и гуманитарные процессы.
К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной среде, следует отнести:
отчуждение молодежи от участия в событиях политической, экономической и культурной жизни;
снижение роли молодой семьи в процессе социального воспроизводства;
криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию, влияние деструктивных субкультур и сообществ на молодежную среду;
рост влияния деструктивных информационных потоков в молодежной среде;
Социальным эффектом реализации муниципальной программы будут являются:
повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи в жизни общества;
увеличение числа молодых людей, участвующих в выборах органов власти всех уровней;
сокращение уровня безработицы в молодежной среде;
повышение деловой, предпринимательской, творческой, спортивной активности молодежи;
снижение уровня правонарушений среди молодежи.
В ходе реализации Программы будет завершен процесс формирования инфраструктуры государственной поддержки молодежи, проживающей в Шарашенском сельском поселении, активно действующей на основе программных и иных ресурсов, способствующей становлению институтов гражданского общества в молодежной среде.
Итогом реализации Программы станет возможность самореализации для каждого молодого человека в социально-экономической, политической и культурной жизни общества.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

     Цели программы:
     - создание условий для включения молодежи как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития Шарашенского сельского поселения;
- содействие развитию содержательного досуга для молодежи: отдых и оздоровление, приобщение молодежи к массовой физической культуре и спорту;
- развитие молодежного художественного творчества;
- формирование системы социального и семейного воспитания молодежи, пропаганда семейных традиций и ценностей;
- профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде через пропаганду и популяризацию здорового образа жизни;
- пропаганда идей толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.
    - создание условий для самореализации;
    - формирование правильных гражданских ценностей;
    - развитие творческих и художественных ценностей;
-развитие потенциала молодежи в интересах поселения;
-содействие активизации молодежи во всех сферах жизни поселения;
-объединение усилий для адаптации молодежи к самостоятельной жизни, оздоровления молодежной среды.
Задачи программы:
- осуществление координации действий, направленных на решение молодёжных проблем;
- пропаганда здорового образа жизни;
- формирование активной жизненной позиции у детей и молодёжи в обществе.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

     Финансовое обеспечение раздела муниципальной  программы основывается на необходимости эффективного использования средств молодёжной политики в работе с детьми и молодёжью:

2025 г. – 30,0 тыс. рублей местное финансирование

2026 г. – 30,0 тыс. рублей местное финансирование

2027 г. – 30,0 тыс. рублей местное финансирование

	Наименование
мероприятия,
основные разделы

	Исполнители

	Расходы  (тыс. рублей), годы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение участия делегаций  поселения  в районных фестивалях, форумах, конкурсах, соревнованиях, слетах, конференциях, акциях и других мероприятиях
	Администрация
Шарашенского сельского поселения
	Без
финансиро-
вания
	Без
финансиро-
вания
	Без
финансиро-
вания

	Празднование годовщины Победы в Великой Отечественной Войне
	Администрация
Шарашенского сельского поселения, МБУК «Шарашенский КДК», МБОУ Шарашенская СШ
	Без
финансиро-
вания
	Без
финансиро-
вания
	Без
финансиро-вания

	Обеспечение участия в празднике  «День семьи, любви и верности»
	Администрация
Шарашенского сельского поселения, МБУК «Шарашенский КДК»
	15,0
	15,0
	15,0

	Обеспечение участия в празднике
«День молодежи»
	Администрация
Шарашенского сельского поселения, МБУК «Шарашенский КДК»
	15,0
	15,0
	15,0

	Итого

	30,0
	30,0
	30,0

ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

      Реализация данной программы позволит сформировать правильные приоритеты и ценности, будет способствовать развитию духовных, моральных и художественных ценностей у детей и молодёжи. Будут созданы условия и возможности для самореализации и проявления лидерских качеств.
     Возрастёт эффективность профилактики и предупреждения правонарушений, наркомании, токсикомании, алкоголизма и ВИЧ / СПИДа.
    Увеличится количество молодёжи активно участвующей в общественной жизни поселения.

ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

       Исполнение рассчитано на 3 года (2025, 2026, 2027 годы)

Глава Шарашенского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                                                М.А.Чалов